



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 鶴弥
 コード番号 5386 URL <http://www.try110.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部担当
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鶴見 哲
 (氏名) 山内 浩一
 配当支払開始予定日

TEL 0569-29-7311
 平成28年12月6日

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,696	8.0	322	64.2	318	83.6	217	128.7
28年3月期第2四半期	4,347	△7.1	196	215.3	173	198.3	95	375.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	28.05	—
28年3月期第2四半期	12.27	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	17,245	11,224	65.1
28年3月期	17,406	11,085	63.7

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 11,224百万円 28年3月期 11,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期	—	7.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	10.8	860	61.3	850	68.0	550	121.8	70.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	7,767,800 株	28年3月期	7,767,800 株
29年3月期2Q	10,498 株	28年3月期	10,498 株
29年3月期2Q	7,757,302 株	28年3月期2Q	7,757,358 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内経済全体は、政府の経済政策等により緩やかな回復基調が継続しているものの、一方で、消費税増税延期の影響や、アジア新興国経済の減速などによる景気下押し懸念も生じており、先行きの不透明な景況にあります。

一方で、当業界におきましては、マイナス金利の影響による住宅ローン金利低下に加え、住宅取得における税制特例などの政策により、持家着工が前年対比でプラスとなるなど、一定の回復が期待される結果となりましたが、経済動向の先行き不透明感もあり、引き続き注視が必要な状況であります。

このような経営環境のもと、地域ビルダー及び工務店へのきめ細やかな営業活動を推進した結果、売上高につきましては、前年同四半期比8.0%増の4,696百万円となりました。また、これら営業活動によって得られた顧客ニーズに対応するため、平成28年11月1日より、主力製品である防災瓦「スーパートライ110スマート」の仕様変更とカラーバリエーションの追加を行うなど、一層の販売活動の拡大を目指してまいります。

損益面につきましては、引き続き需要に見合った工場稼働を推進し、コスト削減及び歩留りの改善といった地道な自助努力が収益向上につながり、売上原価率は、前年同四半期比2.9ポイント減の71.4%となり、売上総利益金額は前年同四半期比20.4%増の1,344百万円となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高4,696百万円（前年同四半期比8.0%増）、営業利益322百万円（前年同四半期比64.2%増）、経常利益318百万円（前年同四半期比83.6%増）、四半期純利益217百万円（前年同四半期比128.7%増）の増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産額は、前事業年度末に比べ160百万円減少し17,245百万円となりました。負債総額は、前事業年度末に比べ299百万円減少し6,020百万円となりました。純資産は、前事業年度末に比べ138百万円増加し11,224百万円となり、自己資本比率は65.1%（前事業年度末は63.7%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて393百万円増加し、1,758百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期累計期間に比べ398百万円増加し、703百万円となりました。

これは主に、増加要因としては、税引前四半期純利益318百万円（前年同四半期比159百万円増）、売上債権の減少額128百万円（前年同四半期比98百万円増）たな卸資産の減少額287百万円（前年同四半期比109百万円増）等によるものです。減少要因としては、法人税等の支払額199百万円（前年同四半期比173百万円増）等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期累計期間に比べ3百万円減少し、50百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出48百万円（前年同四半期比78百万円減）等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、259百万円（前年同四半期は211百万円の獲得）となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出200百万円（前年同四半期比50百万円増）、配当金の支払額59百万円（前年同四半期比21百万円増）によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期の業績を勘案し、平成28年4月26日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、平成28年10月28日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,376,787	1,770,186
受取手形及び売掛金	2,261,089	2,134,916
商品及び製品	1,196,833	919,763
仕掛品	52,873	51,091
原材料及び貯蔵品	143,162	134,876
その他	131,880	117,395
貸倒引当金	△5,151	△5,120
流動資産合計	5,157,476	5,123,108
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,406,241	1,366,662
土地	9,113,158	9,113,158
その他(純額)	1,099,979	1,037,542
有形固定資産合計	11,619,379	11,517,363
無形固定資産	43,426	44,187
投資その他の資産		
投資有価証券	445,163	415,139
その他	141,255	145,919
貸倒引当金	△609	△587
投資その他の資産合計	585,809	560,471
固定資産合計	12,248,615	12,122,023
資産合計	17,406,091	17,245,131

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	577,563	514,845
電子記録債務	571,882	583,512
短期借入金	2,200,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	400,000
未払法人税等	220,065	129,205
賞与引当金	223,980	230,268
その他	456,094	494,938
流動負債合計	4,649,586	4,552,769
固定負債		
長期借入金	1,225,000	1,025,000
退職給付引当金	83,039	88,474
役員退職慰労引当金	281,805	284,674
その他	81,179	69,744
固定負債合計	1,671,023	1,467,892
負債合計	6,320,609	6,020,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,134	2,144,134
資本剰余金	2,967,191	2,967,191
利益剰余金	5,802,861	5,962,254
自己株式	△5,813	△5,813
株主資本合計	10,908,374	11,067,767
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	177,107	156,701
評価・換算差額等合計	177,107	156,701
純資産合計	11,085,481	11,224,469
負債純資産合計	17,406,091	17,245,131

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,347,982	4,696,818
売上原価	3,231,676	3,352,493
売上総利益	1,116,305	1,344,324
販売費及び一般管理費	920,151	1,022,317
営業利益	196,154	322,007
営業外収益		
受取利息	246	26
受取配当金	5,289	6,091
売電収入	6,932	6,809
その他	8,537	9,896
営業外収益合計	21,006	22,824
営業外費用		
支払利息	19,204	14,918
手形売却損	2,964	700
工場休止に伴う諸費用	16,568	6,646
その他	4,736	3,611
営業外費用合計	43,474	25,877
経常利益	173,686	318,955
特別損失		
固定資産売却損	14,088	-
特別損失合計	14,088	-
税引前四半期純利益	159,597	318,955
法人税、住民税及び事業税	90,661	101,706
法人税等調整額	△26,211	△324
法人税等合計	64,449	101,382
四半期純利益	95,148	217,572

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	159,597	318,955
減価償却費	182,238	150,550
貸倒引当金の増減額(△は減少)	536	△52
賞与引当金の増減額(△は減少)	61,431	6,288
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,491	5,435
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	13,386	2,869
受取利息及び受取配当金	△5,536	△6,118
支払利息	19,204	14,918
売上債権の増減額(△は増加)	30,145	128,518
たな卸資産の増減額(△は増加)	178,109	287,137
仕入債務の増減額(△は減少)	△69,517	△57,337
割引手形の増減額(△は減少)	△219,308	—
その他	△4,976	62,112
小計	346,800	913,276
利息及び配当金の受取額	5,534	6,123
利息の支払額	△21,768	△16,096
法人税等の支払額	△25,611	△199,397
営業活動によるキャッシュ・フロー	304,955	703,905
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△126,915	△48,219
有形固定資産の売却による収入	74,904	650
その他	△1,950	△3,310
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,960	△50,879
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	400,000	—
長期借入金の返済による支出	△150,000	△200,000
配当金の支払額	△38,365	△59,627
その他	△26	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	211,608	△259,627
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	462,603	393,398
現金及び現金同等物の期首残高	1,300,690	1,364,787
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,763,293	1,758,186

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)及び当第2四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社は、粘土瓦の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。